
 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di nuove tende da ufficio e laboratorio e servizio di 

smontaggio e smaltimento tende - CIG: 9327532AE6 - CUI: F00518460019202200059 

 

L’anno 2023 il giorno 26 del mese di gennaio, alle ore 14.30 c.ca, in modalità telematica attraverso 

l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l'esame delle offerte 

pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura negoziata indicata in titolo, il Seggio di Gara 

composto da: 

 

- Ing. Monica Bertone (DISAT);  

- Dott.ssa Chiara Ricci (DISAT);  

- Dott.ssa Chiara Mollea (DISAT).  

 

Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software 

Microsoft Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica U-BUY, il dott. 

Vito Cassiano funzionario dell’ufficio Buyer dell’Area AGACON. 

 

Premesso che: 

 

- Nella seduta del 30.09.2022 a seguito delle verifiche tecniche sui prodotti offerti, il Seggio di 

Gara ha ritenuto opportuno inviare opportune richieste di chiarimento, fissando quale 

termine ultimo per la risposta il giorno 28.11.2022 alle ore 12.00, ai seguenti operatori 

economici: 

 

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA 

1 BRONDOLO SRL 09011030013 

2 M-GROUP SRL 02084900691 

3 RILOX ITALIA S.R.L. 10634150014  

 

- a seguito della richiesta inviata, tutti gli operatori economici sopra citati hanno inviato 

risposta scritta entro i termini fissati. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Il Seggio di Gara, prende atto delle risposte inviate dagli operatori economici che risultano le 

seguenti: 

 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

1 
BRONDOLO 

SRL 

Gent.mi, in relazione all’offerta tecnica da 

voi presentata si richiedono i seguenti 

certificati:  

1. Certificato ministeriale di Reazione al 

fuoco Classe 1 con attestazione di 

corrispondenza al tessuto offerto 

RECSCREEN 7000 in corso di validità;  

2. Etichetta Ecolabel europeo o 

Etichetta OEKO-TEX® Standard 100 

(classe II) in corso di validità;  

3. Per le tende da esterno certificato 

attestante classe di resistenza al 

vento 3 in corso di validità.  

 

Come richiesto in allegato 

trasmettiamo:  

 Certificato OekoTex in corso 

di validità (scadenza 

31.3.2023);  

 Certificato Fuoco - validità 5 

anni come da art. 9 D.M. 

Interni 26.06.84 di seguito 

riportato: Art. 9. Validità, 

rinnovo, decadenza e 

annullamento 

dell’omologazione 1. 

L’omologazione ha validità 

cinque anni ed è rinnovabile 



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

Si precisa che le certificazioni richieste 

dovranno riportare data antecedente alla 

scadenza fissata dalla Stazione Appaltante 

per la presentazione dell’offerta, ovvero, 

05/09/2022 ore 12:00.  

Si precisa inoltre che la risposta alla presente 

richiesta di chiarimenti non deve riportare, a 

pena di esclusione, alcuna indicazione o 

riferimento al contenuto dell’offerta 

economica. 

su istanza del produttore, ad 

ogni scadenza, per un 

ulteriore periodo di cinque 

anni. Tale rinnovo non 

comporta la ripetizione delle 

prove tecniche, qualora il 

produttore dichiari che la 

porta resistente al fuoco non 

abbia subito modifiche. Il 

rinnovo dell’atto di 

omologazione rientra tra i 

servizi a pagamento previsti 

dalla legge 26 luglio 1965, n. 

966, e successive 

modifiche.);  

 Certificato Test Vento 

Sistemi ZIP prodotti da 

RessTende (aka RollBox 

nome commerciale 

rivenduto da Mottura).  

2 M-GROUP SRL 

Gent.mi, in relazione all’offerta tecnica da 

voi presentata si richiedono i seguenti 

chiarimenti:  

1. Al paragrafo 28.1.2, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, è stato richiesto 

il seguente prodotto:  

 

Tende interne:  

Tende a rullo, comprensiva di 

sistema di ancoraggio, movimento 

a catena, tubo avvolgitore in 

alluminio, fondale a scelta.  

Telo in tessuto tipo screen - trama 

3% – composizione 30% PL – 70% 

PVC, ignifugo classe 1, Anti UV – 

lavabile con panno umido.  

Peso tessuto: 470 g/m2 ± 5% 

scostamento.  

Spessore tessuto: 0,60 mm ± 5% 

scostamento.  

➢ Si chiede di confermare, 

rispetto alla documentazione 

tecnica presentata, se il 

prodotto da voi offerto è ANTI 

UV.  

➢ Si chiede di confermare, 

rispetto alla documentazione 

tecnica presentata, se il tubo 

avvolgitore del prodotto da voi 

offerto è in alluminio.  

 

Buongiorno Spett.le, 

per quando riguarda il 

chiarimento da voi richiesto: 

 Vi confermiamo che il 

prodotto da noi offerto è 

ANTI UV; 

 Vi confermiamo che il tubo 

avvolgitore è in alluminio; 

 Vi confermiamo che le 

attività le cui specifiche 

tecniche sono indicate al 

paragrafo 28.1.4 sono 

comprese nell'offerta.  

Inoltre in allegato le certificazioni 

da voi richieste.  

Per il documento aggiornato 

Ecolabel la ditta Bandalux ci ha 

lasciato in attesa di risposta.  

Mi riservo di inviarlo entro il 

28/10/2022 come da vostra 

comunicazione. 



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

2. Al paragrafo 28.1.4, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, sono state 

dettagliate le attività di montaggio e 

smontaggio delle tende.  

➢ Si chiede di confermare, 

rispetto alla documentazione 

tecnica presentata, che le 

attività le cui specifiche 

tecniche sono indicate al 

paragrafo 28.1.4 sono 

comprese nell’offerta.  

Si richiede inoltre di fornire: 

3. per le tende da esterno certificato 

attestante classe di resistenza al 

vento 3 in corso di validità per il 

modello offerto PREMIUM PLUS; 

4. Etichetta Ecolabel europeo o 

Etichetta OEKO-TEX® Standard 100 

(classe II) in corso di validità; 

 

Si precisa che le certificazioni richieste 

dovranno riportare data antecedente alla 

scadenza fissata dalla Stazione Appaltante 

per la presentazione dell’offerta, ovvero, 

05/09/2022 ore 12:00.  

Si precisa inoltre che la risposta alla presente 

richiesta di chiarimenti non deve riportare, a 

pena di esclusione, alcuna indicazione o 

riferimento al contenuto dell’offerta 

economica. 

3 
RILOX ITALIA 

S.R.L. 

Gent.mi, in relazione all’offerta tecnica da 

voi presentata si richiedono i seguenti 

chiarimenti:  

1. Al paragrafo 28.1.1, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, è stato richiesto 

il seguente prodotto:  

Tende esterne:  

Tenda da esterno, comprensiva di 

sistema di ancoraggio, modello a 

caduta, fornita di guide in 

alluminio, movimento ad 

arganello, tessuto tipo Parà, classe 

di resistenza al vento 3, tessuto 

ignifugo classe 1.  

➢ Si chiede di chiarire, rispetto 

alla documentazione tecnica 

presentata, se il prodotto offerto 

è di tipologia “modello a 

caduta”.  

 

Buongiorno, in allegato risposte Vs. 

quesiti. 

 

Allegati: 

 c69529ca222ce272827120a

87884c658750e3966 

*allegato 1_unlocked.pdf 

 1f0e7b3036eb875a3c906a2

ec12be180b0f14e67 

*allegato 2_ignifigicita.pdf 

 f876864ef72cd049bbb633f3

176738303c031900 *allegato 

3_certificazione vento.pdf 



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

2. Al paragrafo 28.1.2, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, è stato richiesto 

il seguente prodotto:  

Tende interne:  

Tende a rullo, comprensiva di 

sistema di ancoraggio, movimento 

a catena, tubo avvolgitore in 

alluminio, fondale a scelta.  

Telo in tessuto tipo screen - trama 

3% – composizione 30% PL – 70% 

PVC, ignifugo classe 1, Anti UV – 

lavabile con panno umido.  

Peso tessuto: 470 g/m2 ± 5% 

scostamento.  

Spessore tessuto: 0,60 mm ± 5% 

scostamento.  

➢ Si chiede di confermare, 

rispetto alla documentazione 

tecnica presentata, se il 

prodotto da voi offerto è ANTI 

UV.  

 

3. Al paragrafo 28.1.4, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, sono state 

dettagliate le attività di montaggio e 

smontaggio delle tende.  

➢ Si chiede di confermare, 

rispetto alla documentazione 

tecnica presentata, che le 

attività le cui specifiche 

tecniche sono indicate al 

paragrafo 28.1.4 sono 

comprese nell’offerta.  

 

4. Al paragrafo 29.1, del CSO allegato 

alla RDO in oggetto, è stata richiesta 

la seguente certificazione CAM:  

Composizione del tessuto:  

Il tessuto deve essere riciclabile, 

ovvero la composizione delle fibre 

di cui è costituito ne deve 

garantire la riciclabilità, oppure 

deve essere prevalentemente 

costituito da fibre naturali.  

In sede di offerta dovrà essere 

fornita una rappresentazione 

fotografica dell’etichetta apposta 

sui capi oggetto dell’offerta e, per 

la dimostrazione dell’eventuale 

riciclabilità, dovranno essere 

fornite indicazioni specifiche nella 

documentazione tecnica 

presentata in offerta.  



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

➢ Si chiede di chiarire, rispetto 

alla documentazione tecnica 

presentata, se le la 

composizione delle fibre di cui 

sono costituiti i prodotti offerti 

garantiscono la riciclabilità.  

 

5. Relativamente alla Conformità D.lgs. 

81/2008 è stato richiesto quanto 

segue:  

Par. 28.1.2: …Altri aspetti tecnici: 

non costituire pericolo meccanico 

per gli utilizzatori (no spigoli vivi, no 

possibilità di caduta); essere 

facilmente regolabili da posizione 

sicura.  

Par. 28.1.4: …Sarà a carico 

dell’Aggiudicatario lo 

spostamento di eventuali oggetti 

ingombranti che dovessero essere 

posizionati nell’area di lavoro e 

che potrebbero intralciare le 

operazioni, così da effettuare il 

lavoro in completa sicurezza e 

secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008.  

➢ Si chiede di chiarire, rispetto 

alla documentazione tecnica 

presentata, se nelle fasi di: 

 

o montaggio/smontaggio;  

o spostamento di eventuali 

oggetti ingombranti che 

dovessero essere 

posizionati nell’area di 

lavoro e che potrebbero 

intralciare le operazioni;  

 

l’operatore economico 

garantisce che sarà effettuato il 

servizio in completa sicurezza e 

secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008 e se i prodotti 

offerti rispettano le norme di 

sicurezza per l’utente finale in 

conformità al D.Lgs. 81/2008. 

 

Si richiede inoltre di fornire:  

6. Certificato ministeriale di Reazione al 

fuoco Classe 1 con attestazione di 

corrispondenza al tessuto offerto Flex 

screen 3% e la relativa certificazione 

del laboratorio certificante;  



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

# RAGIONE 

SOCIALE 
Richiesta di chiarimenti 

RISPOSTA 

7. Per le tende da esterno certificato 

attestante classe di resistenza al 

vento 3 in corso di validità per il 

modello offerto INOX ROLL- AE404.  

 

Si precisa che le certificazioni richieste 

dovranno riportare data antecedente alla 

scadenza fissata dalla Stazione Appaltante 

per la presentazione dell’offerta, ovvero, 

05/09/2022 ore 12:00.  

Si precisa inoltre che la risposta alla presente 

richiesta di chiarimenti non deve riportare, a 

pena di esclusione, alcuna indicazione o 

riferimento al contenuto dell’offerta 

economica 

 

- All’esito della valutazione delle risposte pervenute la situazione che emerge è la seguente: 

 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

1 BRONDOLO SRL 

L’offerta tecnica NON SODDISFA le specifiche tecniche minime richieste a 

pena di esclusione nel capitolato. NON è presente: 

- Relativamente alle tende da interno il “Certificato ministeriale di 

Reazione al fuoco Classe 1 per il tessuto offerto RECSCREEN 7000”; 

- Relativamente alle tende da esterno “l’Etichetta Ecolabel europeo 

o Etichetta OEKO-TEX® Standard 100 (classe II)”. 

Pertanto i prodotti offerti NON SONO CONFORMI ai requisiti tecnici minimi 

richiesti a pena di esclusione. 

2 M-GROUP SRL 

L’offerta tecnica NON SODDISFA le specifiche tecniche minime richieste a 

pena di esclusione nel capitolato. NON è presente: 

- Relativamente al certificato attestante classe di resistenza al vento 

3 per le tende da esterno, comprova o dichiarazione di 

corrispondenza dei prodotti testati modello Z-BOX (prova n. 0630-

100-B) e B-BOX/D-BOX/S-BOX/O-BOX/Q-BOX (prova n. 0600-100-A) 

rispetto al modello offerto PREMIUM PLUS; 

- Etichetta Ecolabel europeo o Etichetta OEKO-TEX® Standard 100 

(classe II) in corso di validità. 

Pertanto i prodotti offerti NON SONO CONFORMI ai requisiti tecnici minimi 

richiesti a pena di esclusione. 

3 RILOX ITALIA S.R.L. 

L’operatore economico NON CHIARISCE entro i termini fissati i dubbi 

tecnici richiesti dal seggio di gara, inoltre il seggio di gara non riscontra la 

corrispondenza del prodotto testato con rapporto di prova n. 265542 per 

la resistenza al vento rispetto al prodotto offerto. 

Pertanto i prodotti offerti NON SONO CONFORMI ai requisiti tecnici minimi 

richiesti a pena di esclusione. 

 

Alla luce dell’analisi tecnica effettuata sulle offerte e per le motivazioni riportate nella tabella di cui 

sopra, il Seggio di Gara procede nell’ordine: 

 

- all’esclusione dall’offerta tecnica dei seguenti operatori economici: 

 



 
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici - Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_06_15_VC_COAN_52034_Tende\03 - Aggiudicazione 

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA 

1 BRONDOLO SRL 09011030013 

2 M-GROUP SRL 02084900691 

3 RILOX ITALIA S.R.L. 10634150014  

 

La seduta termina alle ore 16.00 c.ca. 

Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

Il Seggio di Gara 

 

Ing. Monica Bertone         Firmato Bertone 

 

Dott.ssa Chiara Ricci         Firmato Ricci 

 

Dott.ssa Chiara Mollea     Firmato Mollea                   

 




